№ 1-471/2020 (№ 42001440010000029)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 12 октября 2020 года 

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего – судьи Москович Е.В., 

при помощнике судьи Логачевой Т.С., секретаре Самойлиной М.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Магадана Михайлюк И.О.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Жолобова С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе Магадане, гражданки Российской Федерации, со средним общим образованием, невоеннообязанной, в зарегистрированном браке не состоящей, имеющей на иждивении двоих малолетних детей – З.М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и З.М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей горничной в ГБПОУ «Медицинский колледж Минздрава Магаданской области», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила незаконные сбыт и пересылку наркотических средств, организованной группой в крупном размере.

Она же дважды совершила незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой в крупном размере.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступления совершены в городе Магадане при следующих обстоятельствах.

В период с 01 по 30 сентября 2018 года ФИО1 от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – Лицо № 1), получила предложение совместно организовать на территории г.Магадана систематический сбыт наркотических средств в соответствии с разработанным последним планом, включающим в себя приобретение наркотических средств и последующую их перепродажу в виде курительной смеси неопределенному кругу лиц среди своих знакомых.

ФИО1, не имея постоянного источника дохода, на предложение Лица № 1 согласилась, вступив с последним в вышеуказанный период в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой.

ФИО1 и Лицо № 1, объединенные общим преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в указанный период в целях обеспечения слаженности и эффективности функционирования преступной группы, распределили между собой роли, согласно которым ФИО1, в соответствии с планом преступной деятельности, разработанным Лицом № 1, реализовывала определенному кругу покупателей наркотические средства, обеспечивала сохранность наркотических средств по месту их совместного проживания по адресам: 

<

адрес>, а также выполняла иные указания Лица № 1, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

Лицо № 1, взяв на себя функции организатора и руководителя их совместной преступной деятельности, приискивал поставщиков наркотических средств, занимался изготовлением и расфасовкой наркотического средства порциями различной массы, поддерживал постоянную связь с потребителями наркотических средств, согласовывал с ними условия проведения предстоящих встреч (время, место, количество наркотического средства и способ передачи), после чего лично, а также через ФИО1 сбывал наркотические средства путем их продажи по цене от 1 000 до 5 000 рублей за один грамм наркотика в зависимости от его вида.

Вырученные от продажи наркотических средств денежные средства Лицо № 1 и ФИО1 расходовали на личные нужды, в том числе на приобретение наркотических средств для последующего их сбыта.

В целях слаженности и эффективности функционирования организованной группы в условиях повышенного риска пресечения ее преступной деятельности правоохранительными органами, ФИО1 и Лицо № 1 согласовали между собой негласные правила поведения, в соответствии с которыми оба обязаны были руководствоваться планом преступной деятельности, строго следовать избранной тактике конспирации, согласно которой разговоры участников организованной группы между собой, а также с покупателями, носили завуалированный характер, то есть использовались термины, не раскрывающие существа предмета преступной деятельности - наркотических средств, но понятные им и покупателям (такие как «кроссовки», «крабы», «сахар», дым» «мне один», «мне два»), либо озвучивались суммы денежных средств, эквивалентные определенному весу наркотического средства из расчета 1 000 рублей за 1 грамм курительной смеси, либо 5 000 рублей за 1 грамм наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон. Сбыт наркотических средств осуществлялся вне мест их хранения, а именно в подъездах домов по вышеуказанным адресам. Разглашение информации о существовании группы и осуществляемой ею деятельности не допускалось.

В результате своих активных действий ФИО1 и Лицо № 1 в период с 01 по 30 сентября 2018 года на территории г. Магадана объединились в устойчивую преступную группу лиц для совершения ряда особо тяжких преступлений, обладающую признаками организованной группы, а именно:

- сплоченностью, характеризующейся единством преступного умысла, направленного на систематические приобретение, хранение, сбыт наркотических средств на территории города Магадана, общими корыстными целями - получением незаконных доходов для удовлетворения своих материальных потребностей;

- устойчивостью, проявившейся в стабильности состава группы, ее замкнутости, устоявшейся взаимосвязи между членами группы, постоянстве форм и методов преступной деятельности, длительным общением, совместной подготовкой к совершению преступлений, общностью интересов в получении прибыли от незаконной деятельности, связанной с распространением наркотических средств;

- организованностью, выразившейся в тщательном планировании и разработке способов совершения и сокрытия преступной деятельности, а также в распределении функций преступной деятельности и дальнейшем активном выполнении каждым участником преступной группы отведенной роли и исполнении указаний организатора.

Таким образом, ФИО1 и Лицо № 1, имея для реализации своих преступных намерений достаточную функциональную подготовленность, систему конспирации, постоянные источники поступлений наркотических средств, а также наркотические средства в объеме, достаточном для их систематического сбыта, смогли продолжительный период времени, с 1 сентября 2018 года по 23 января 2019 года осуществить на территории Магаданской области серию особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, обусловленных незаконным распространением наркотических средств, и желая их совершения, в нарушение п. 1 ст. 8, п. 1 ст.10, п. 1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), запрещающих свободный оборот наркотических средств, неукоснительно следуя разработанному плану преступной деятельности в составе организованной группы с Лицом № 1 в период с 18 часов 58 минут до 19 часов 35 минут 23 октября 2018 года, посредством телефонной связи вступила в предварительный преступный сговор с Б.Д.С.(в отношении которого 19 марта 2019 года Сусуманским районным судом Магаданской области постановлен обвинительный приговор) о продаже последнему наркотических средств на сумму 10 000 рублей и их отправки ему (Б.Д.С.) в г. Сусуман Магаданской области, о чем поставила в известность Лицо № 1, получив от него указание организовать пересылку вещества, приобретенного последним в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 22 октября 2018 года у лица №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – Лицо № 2), массой не менее 21,4 грамма, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (далее по тексту синтетический каннабиноид, производное наркотического средства), которое хранилось по адресу их совместного проживания в 

<

адрес>, и получить за него оплату.

ФИО1, неукоснительно следуя указанию Лица № 1, 24 октября 2018 года около 19 часов 03 минут, посредством телефонной связи сообщила Б.Д.С. реквизиты банковской карты, держателем которой является С.В.В., неосведомленный об их преступных намерениях, для перечисления оплаты за наркотическое средство, на которую Б.Д.С. в тот же день посредством мобильного приложения «Сбербанк-Онлайн» перечислил 9000 рублей, а оставшуюся сумму 1000 рублей, по договоренности с ФИО1 перевел на лицевой счет абонентского номера №, зарегистрированного в номерной емкости оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» на имя ФИО1.

ФИО1, получив подтверждение о поступлении оплаты за наркотическое средство, в период с 19 часов 03 минут до 23 часов 11 минут 24 октября 2018 года, находясь в 

<

адрес>, по договоренности с Б.Д.С. упаковала предназначенный последнему синтетический каннабиноид массой не менее 21,4 грамма в коробку из-под молочной смеси «Малютка», которую в тот же день в период с 23 часов 11 минут до 23 часов 30 минут, по тому же адресу, передала не состоящему в преступном сговоре У.С.Н. для дальнейшей пересылки Б.Д.С. в г. Сусуман Магаданской области.

У.С.Н., добросовестно заблуждаясь относительно действий, совершаемых ФИО1, Лицом № 1 и Б.Д.С., по поручению последнего около 08 часов 30 минут 25 октября 2018 года, находясь у дома 3 по ул. Якутская в г. Магадане, передал посылку с находящимся в ней вышеуказанным наркотическим средством водителю маршрутного такси О.Е.С., который будучи неосведомленным о ее содержимом, в тот же день в период с 13 часов 33 минут до 20 часов 17 минут, на автомобиле марки «HUNDAY GRAND STAREX» с государственным регистрационным знаком №, доставил ее к 

<

адрес>, где передал Б.Д.С.

В 20 часов 17 минут 25 октября 2018 года Б.Д.С. задержан сотрудниками полиции Отд МВД России по Сусуманскому району Магаданской области около второго подъезда дома 31 по ул. Советской в г. Сусумане Сусуманского района Магаданской области и доставлен в административное здание территориального органа внутренних дел по адресу: 

<

...>, где в кабинете № 15, в период с 20 часов 55 минут до 22 часов 10 минут того же дня, в ходе личного досмотра указанное выше наркотическое средство у него было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительного органа.

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3 карбокса-мид и его производные, в соответствии со ст.ст. 1, 2, 14 и 20 Федерального Закона РФ от 8.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), а также списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В результате вышеописанных согласованных умышленных действий, ФИО1 в составе организованной группы совместно с Лицом № 1 и по предварительному сговору с Б.Д.С., в нарушение установленных государством запретов, направленных на противодействие свободному обращению наркотических средств, представляющих исключительную угрозу здоровью населения, правопорядку, а также безопасности государства, осуществила незаконные пересылку и сбыт в пределах Магаданской области синтетического каннабиноида общей массой 21,4 грамма, которая превышая массу 0,25 грамма, установленную Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств...» для N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, образует крупный размер.

Кроме того, ФИО1, осознавая противоправный характер общественную опасность своих действий, обусловленных незаконным распространением наркотических средств, и желая их совершения, в нарушение п.1 ст.8, п.1 ст.10 и п.1 ст.14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающих свободный оборот наркотических средств, кроме оснований, указанных в данном Законе, в составе организованной группы совместно с Лицом № 1, в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут 29 ноября 2018 года, получила указание от последнего на сбыт С.А.К,(в отношении которого постановлением Магаданского городского суда Магаданской области от 30 сентября 2019 года уголовное дело, уголовное преследование прекращено в связи со смертью) растительного вещества, приобретенного им (Лицом № 1) в период 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 27 ноября 2018 года, у Лица № 2, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое хранилось по адресу их совместного проживания в 

<

адрес>, в обмен на мобильный телефон марки «НТС».

ФИО1, неукоснительно следуя указанию Лица № 1, 29 ноября 2018 года в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут, во исполнение достигнутой с С.А.К, преступной договоренности, находясь в общем коридоре первого этажа у 

<

адрес>, незаконно сбыла последнему синтетический каннабиноид массой не менее 2,153 грамма, получив взамен него мобильный телефон марки «НТС».

С.А.К,, осуществляя незаконную деятельность с наркотическими средствами, не охваченную умыслом ФИО1 и Лица № 1, в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут 29 ноября 2018 года, передал приобретенное у последней вышеуказанное производное наркотического средства массой не менее 1,373 грамма, М.А.И.(в отношении которого 10 апреля 2019 года Магаданским городским судом Магаданской области постановлен обвинительный приговор), а оставшуюся часть указанного вещества массой не менее 0,78 грамма, продолжил хранить у себя в кармане брюк.

29 ноября 2018 года в 14 часов 15 минут С.А.К, был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Магаданской области около дома № 56 по пр. Карла Маркса в г. Магадане и доставлен в административное здание УНК УМВД России по Магаданской области по адресу: 

<

...>, где в кабинете № 608 в тот же день в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут, в ходе личного досмотра указанное выше наркотическое средство массой 0,78 грамма у него было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительного органа.

29 ноября 2018 года в 14 часов 15 минуты М.А.И. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Магаданской области около дома № 56 по пр. Карла Маркса в г. Магадане и доставлен в административное здание УНК УМВД России по Магаданской области по адресу: 

<

...>, где в кабинете № 508 в тот же день в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут, в ходе личного досмотра указанное выше наркотическое средство массой 1,373 грамма у него было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительного органа.

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3 карбоксамид и его производные, в соответствии со ст.ст. 1,2, 14 и 20 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года с последующими изменениями и дополнениями, а также со списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года за № 681, с последующими изменениями и дополнениями, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

В результате вышеописанных согласованных действий, ФИО1 совместно с Лицом № 1 в составе организованной группы, в нарушение установленных государством запретов, направленных на противодействие свободному обращению наркотических средств, представляющих угрозу здоровью населения, правопорядку, а также безопасности государства, осуществили незаконное распространение синтетического каннабиноида массой 2,153 грамма, которая превышая массу 0,25 грамма, установленную Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств...» для N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, образует крупный размер.

Кроме того, ФИО1 осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, обусловленных незаконным распространением наркотических средств, и желая их совершения, в нарушение п.1 ст.8, п.1 ст. 10 и п. 1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающих свободный оборот наркотических средств, кроме оснований, указанных в данном Законе, в составе организованной группы совместно с Лицом № 1, будучи неосведомленной о проведении в отношении неё сотрудниками УНК УМВД России по Магаданской области, в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «наблюдение», в период с 12 часов 57 минут до 13 часов 20 минут 12 января 2019 года в ходе CMC-переписки посредством телефонной связи с К.Д.С., действующим в соответствии с выбранной тактикой проведения вышеуказанных оперативно-розыскных мероприятий, договорилась о продаже последнему наркотического средства, приобретенного Лицом № 1 в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 11 января 2019 года, у Лица № 2, содержащего в своем составе N-(1- карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое хранилось по адресу их совместного проживания в 

<

адрес>, на сумму 3 000 рублей, назначив встречу в тот же день по указанному выше адресу, о чем сообщила Лицу № 1.

ФИО1, претворяя в действие преступный умысел на совместный сбыт наркотических средств в составе организованной группы с Лицом № 1, 12 января 2019 года в период с 13 часов 36 минут до 13 часов 39 минут, во исполнение достигнутой с К.Д.С. преступной договоренности, находясь в общем коридоре первого этажа у секции 

<

адрес>, незаконно сбыла последнему, продав за деньги в сумме 3000 рублей, синтетический каннабиноид массой не менее 3,075 грамма.

12 января 2019 года в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут в кабинете № 508 административного здания УНК УМВД России по Магаданской области, расположенном по адресу: 

<

...> в ходе проведения осмотра К.Д.С. добровольно выдал сотрудникам правоохранительного органа вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе синтетический каннабиноид общей массой 3,075 грамма.

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, в соответствии со ст.ст. 1,2, 14 и 20 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года с последующими изменениями и дополнениями, а также со списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года за № 681, с последующими изменениями и дополнениями, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

В результате вышеописанных согласованных действий, ФИО1 совместно с Лицом № 1 в составе организованной группы, в нарушение установленных государством запретов, направленных на противодействие свободному обращению наркотических средств, представляющих угрозу здоровью населения, правопорядку, а также безопасности государства, осуществили незаконное распространение синтетического каннабиноида массой 3,075 грамма, которая превышая массу 0,25 грамма, установленную Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств...» для N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, образует крупный размер.

Она же, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, обусловленных незаконным распространением наркотических средств, и желая их совершить, в нарушение п. 1 ст. 8, п. 1 ст. 10 и п. 1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, запрещающих свободный оборот наркотических средств, кроме оснований, указанных в данном Законе, действуя в составе организованной группы совместно с Лицом №, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> расфасовали, приобретенное последним в период с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 21 января 2019 года у Лица № 2 растительное вещество массой не менее 21,378 грамма, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2- метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, порциями в 20 свертков и в указанном виде незаконно хранили по указанному адресу, а также в кармане куртки Лицом № 1, надетой на последнем с целью последующего незаконного сбыта.

23 января 2019 года в 17 часов 45 минут Лицо № 1 было задержано сотрудниками УНК УМВД России по Магаданской области рядом с автомобилем марки «Тойота Креста» государственный регистрационный знак №, припаркованным у д. 21 а по ул. Гагарина в г. Магадане, и доставлен в административное здание УНК УМВД России по Магаданской области по адресу: 

<

...>, где в кабинете № 505 в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут того же дня, в ходе личного досмотра, в левом боковом кармане куртки Лица № 1 сотрудниками правоохранительного органа обнаружен и изъят сверток из фольги с находящимся в нем растительным веществом, содержащем в своем составе синтетический каннабиноид массой 0,206 г.

В период с 22 часов 28 минут до 23 часов 20 минут 23 января 2019 года и с 01 часа 15 минут до 01 часа 45 минут 24 января 2019 года, сотрудниками правоохранительного органа в ходе обыска жилища ФИО1 и Лица № 1, по адресу: 

<

адрес> соответственно, изъято 19 свертков из фольги с находящимся в них растительным веществом, содержащим в своем составе синтетический каннабиноид массами 1,086 г, 0,941 г, 1,075 г, 1,051 г, 0,912 г, 1,261 г, 1,051 г, 1,075 г, 1,042 г, 1,071 г, 1,095 г, 1,081 г, 1,072 г, 0,967 г, 0,829 г, 1,082 г, 0,684 г, 0958 г, 2,812 г а всего общей массой наркотического средства 21,172 грамм.

N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, в соответствии со ст. ст. 1,2, 14 и 20 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года с последующими изменениями и дополнениями, а также со списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года за № 681, с последующими изменениями и дополнениями, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

В результате пресечения правоохранительным органом в установленном законом порядке преступной деятельности организованной группы в составе ФИО1 и Лицом № 1, последние по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца задуманное ими преступление, направленное на незаконное распространение синтетического каннабиноида массой 21,378 грамма, которая превышая массу 0,25 грамма, установленную Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств...» для N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, образует крупный размер.

Уголовное дело поступило в Магаданский городской суд Магаданской области с представлением заместителя прокурора Магаданской области об особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесении судебного решения в отношении ФИО1 в соответствии с главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В обоснование принятого решения указано, что с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому последняя взяла на себя обязательства оказать активное содействие в раскрытии и расследовании совершенных и иных преступлений, изобличении преступной деятельности лица, у которого она приобретала наркотические средства, путем участия во всех необходимых следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на установление истины по делу. 

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, при этом подтвердил выполнение надлежащим образом подсудимой ФИО1 условий заключенного досудебного соглашения, ее активное содействие следствию в изобличении и уголовном преследовании ее соучастника, а также иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, по результатам которых к уголовной ответственности привлечен соучастник совершения ФИО1 преступления, а также иные лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств, возбуждено уголовное дело №12001440001000311 об особо тяжких преступлениях в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Подсудимая ФИО1 согласилась с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу в таком порядке, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по ее добровольному ходатайству, с участием защитника и после консультации с ним. Также указала, что предъявленное обвинение ей понятно, она полностью признает все обстоятельства обвинения, установленные органами предварительного следствия, согласна с обвинением в полном объеме, полностью признает свою вину и раскаивается в содеянном. Пояснила, что осознает характер и последствия применения особого порядка принятия судебного решения, понимая его сущность, правовые последствия и пределы обжалования, а также изложила обстоятельства по существу предъявленного обвинения и сообщила, какое содействие ею было оказано.

Защитник подсудимой поддержал позицию своей подзащитной и согласился с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу, указав, что для этого имеются все предусмотренные уголовно-процессуальным законом основания. 

Выслушав мнения сторон, исследовав заявленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что подсудимой ФИО1 соблюдены все условия заключенного досудебного соглашения и выполнены все обусловленные данным соглашением обязательства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении подсудимой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по: 

- п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта и пересылки наркотических средств Б.Д.С. 24 октября 2018 года) - как незаконные сбыт и пересылка наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

- п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств С.А.К, 29 ноября 2018 года) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

- п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта наркотических средств К.Д.С. 12 января 2019 года) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

- ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств 23 января 2019 года) - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании изучалась личность подсудимой ФИО1, которая не судима, к административной ответственности не привлекалась, в браке не состоит, имеет двоих малолетних детей – З.М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и З.М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает совместно с матерью, имеющей заболевания и нуждающаяся в уходе. При проверке места жительства ФИО1 в городе Магадане, органом опеки установлено наличие всего необходимого для проживания и воспитания проживающих с подсудимой её детей. ФИО1 трудоустроена, в г.Магадане имеет место жительства, где участковым характеризуется удовлетворительно. У врача нарколога на учете не состоит, 

<

данные изъяты>. На момент постановки настоящего приговора ФИО1 исполнилось 29 лет.

Из показаний сотрудника УНК УМВД России по Магаданской области Р. следует об оказанном содействии Зезюлей в расследовании иных преступлений в отношении иных лиц в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также о наличии угрозы личной безопасности Зезюля и ее близких родственников в связи с таким содействием и принимаемых в отношении нее соответствующих мерах.

Согласно заключению комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 678 от 18 октября 2019 года (том 8 л.д. 235-236) ФИО1 обнаруживает признаки легкой умственной отсталости, однако степень выраженности этих расстройств такова, что не лишала ФИО1 в период, относящийся к совершению правонарушений, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Какой-либо зависимости у ФИО1 не выявлено, в лечении и медико-социальной реабилитации она не нуждается. 

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, анализируя имеющиеся данные о поведении подсудимой ФИО1 во время совершения преступлений, а также в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, суд признаёт её вменяемой по отношению к совершённым деяниям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, за каждое преступление суд признал: наличие малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений и иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, высокую степень угрозы личной безопасности подсудимой в результате сотрудничества с правоохранительными органами, молодой возраст подсудимой. Также по фактам сбыта наркотических средств Б.Д.С. 24 октября 2018 года, С.А.К, 29 ноября 2018 года, К.Д.С. 12 января 2019 года в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством явку с повинной (т. 1 л.д. 218, т. 2 л.д. 193, т. 3 л.д. 30).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства, в том числе то, что масса наркотического средства, сбытого ФИО1 24 октября 2018 года и 23 января 2019 года более чем в 85 раз превышает крупный размер, установленный для данного вида наркотика, принимая во внимание степень общественной опасности совершенных ФИО1, конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения подсудимой категории указанных преступлений на менее тяжкую.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею четырех преступлений, относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения, конкретные обстоятельства дела, характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступлений в соучастии, значение этого участия для достижения целей этих преступлений, в том числе обстоятельства, в силу которых одно из преступлений не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, возраст, материальное положение, наличие на иждивении двоих малолетних детей, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Кроме того, при решении вопроса о виде и размере наказания судом учитывается степень угрозы личной безопасности ФИО1, которой она подверглась в результате сотрудничества с правоохранительными органами, а также то обстоятельство, что в настоящее время угроза личной безопасности ФИО1 полностью не устранена. 

Оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на наказание ФИО1, учитывая то, как может повлиять назначенное наказание на ее исправление и перевоспитание, следуя целям и принципам уголовного наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд пришел к убеждению, что достижение целей наказания в отношении ФИО1 возможно с применением наказания за каждое преступление только в виде лишения свободы, и такое наказание окажет необходимое воздействие на виновную.

Исходя из данных о личности подсудимой, обстоятельств совершенных ею преступлений, принимая во внимание наличие на иждивении двоих малолетних детей, а также назначение наказания в виде реального лишения свободы, суд пришел к убеждению о его достаточности и отсутствии оснований к назначению по каждому преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При назначении наказания ФИО1 по каждому преступлению суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку с последней заключено досудебное соглашение и при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом установлены обстоятельства, смягчающие ее наказание, предусмотренные п.«и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определяя размер наказания по ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает положения ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, их общественной опасности, принимая во внимание наличие у подсудимой смягчающих наказание обстоятельств, таких как: явка с повинной (по фактам сбыта наркотических средств Б.Д.С. 24 октября 2018 года, С.А.К, 29 ноября 2018 года, К.Д.С. 12 января 2019 года), признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступлений по настоящему приговору, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления в отношении иного лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, и их изобличение в совершении преступления, в том числе и то, что с учетом оказанного ФИО1 содействия из оборота было изъято существенное количество наркотических средств, роль ФИО1 в совершении преступлений, не устранение в полном объеме имеющейся угрозы личной безопасности подсудимой и степень данной угрозы, отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд признает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, и назначает ФИО1 наказание за каждое преступление с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Размер наказания по совокупности преступлений подлежит назначению ФИО1 по правилам ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершила умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящихся к категории особо тяжких, учитывая данные характеристики ее личности, суд пришел к убеждению, что условное осуждение, предусмотренное ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не будет отвечать целям назначенного ему наказания. 

С учетом того, что ФИО1 осуждена к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, то в соответствии с положениями п.«б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, отбывание ею лишения свободы подлежит назначению в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, в соответствии с ч.1 ст.82 Уголовного кодекса Российской Федерации женщинам, имеющим ребёнка в возрасте до четырнадцати лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребёнком четырнадцатилетнего возраста.

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 имеет на иждивении малолетних детей, имеет постоянное место жительства и регистрации в г.Магадане, по месту жительства характеризуется положительно, при проверке места жительства ФИО1 в городе Магадане, органом опеки установлена возможность для нормального проживания, развития и воспитания детей, алкоголизмом и наркоманией не страдает, суд считает возможным применить в отношении подсудимой ФИО1 отсрочку реального отбывания наказания до достижения младшим ребенком – З.М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

В соответствии с положениями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по делу: - детализация оказанных услуг связи (том 3 л.д. 64), CD-R диски, содержащие результаты оперативно-розыскных мероприятий (том 3 л.д. 79, том 7 л.д. 203) подлежат оставлению в уголовном деле на весь срок его хранения, - вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3- карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, двое весов; свертки фольги; срезы ногтевых пластин В.А.А., Н.А.С.; смывы с рук В.А.А.. Н.А.С., М.А.И.; тампон к смывам Н.А.С.; контрольный талон со смывом В.А.А.; контрольные талоны; первоначальные упаковки, полимерные пакеты, фрагменты полимерных пакетов, коробка детского питания, два пустых свертка из фольги, фольгированный пакет, подлежат хранению до рассмотрения уголовного дела № 12001440001000311, возбужденного по материалам, выделенным из материалов настоящего уголовного дела; - мобильный телефон «honor» в корпусе синего и черного цветов, переданный ФИО1, (том 4 л.д. 147-148, 149), подлежит оставлению последней по принадлежности.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки в сумме 173 050 рублей 00 копеек (том 9 л.д. 1-2), выплаченные адвокату Жолобову С.В. за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного следствия, взысканию с осужденной не подлежат, поскольку приговор постановлен в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 298, 299, 300, 303, 304, 307, 308, 309, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание по:

- п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 24 октября 2018 года), с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года; 

- п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 29 ноября 2018 года), с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев;

- п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 12 января 2019 года), с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 09 (девять) месяцев;

- ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту 23 января 2019 года), с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года 03 (три) месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет, с его отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.82 УК РФ отсрочить отбывание наказания ФИО1 до достижения З.М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до 05 июня 2034 года. 

Контроль за поведением ФИО1 возложить на ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по Магаданской области.

Вещественные доказательства по делу: - детализация оказанных услуг связи по абонентскому номеру 

<

***> за период с 11.01.2019 по 13.01.2019 (том 3 л.д. 64), CD-R диски №№ 32, 127 и 128, содержащие результаты оперативно-розыскных мероприятий (том 3 л.д. 79, том 7 л.д. 203), в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат оставлению в уголовном деле на весь срок его хранения, - вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3- карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массами 1,066 г, 0,921 г, 1,055 г, 1,031 г, 0,892 г, 1,241 г, 1,031 г, 1,055 г, 1,022 г, 1,051 г, 1,075 г, 1,061 г, 1,052 г, 0,947 г, 0,809 г, 1, 062 г, 0,664 г, 0, 965 г, 2,792г; двое весов; полимерный пакет с налетом вещества белого цвета на внутренней поверхности; свертки фольги; срезы ногтевых пластин В.А.А., Н.А.С.; смывы с рук В.А.А.. Н.А.С.; тампон к смывам Н.А.С.; контрольный талон со смывом В.А.А.; контрольные талоны; первоначальные упаковки, полимерные пакеты, находящиеся в камере хранения УМВД России по Магаданской области по квитанциям № 34 от 01.10.2019 и № 166 от 01.10.2019 (том 4 л.д. 90-98, 99, 100) подлежат хранению до рассмотрения уголовного дела № 12001440001000311, возбужденного по материалам, выделенным из материалов настоящего уголовного дела; - вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-З-карбоксамид, массами 0,980 г., 0,983 г., 0,962 г.; упаковки и контрольные талоны, три фрагмента фольги, находящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Магадану по квитанциям №№ 113 и 279 от 16.05.2019 (том 3 л.д. 89-90, 91, 92) подлежат хранению до рассмотрения уголовного дела № 12001440001000311, возбужденного по материалам, выделенным из материалов настоящего уголовного дела; - вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2- метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,156 грамма, контрольные талоны, конверт, фрагмент фольги, находящиеся в камере хранения УМВД России по Магаданской области по квитанциям № 35 от 01.10.2019 и № 167 от 01.09.2019 (том 3 л.д. 131-133, 134, 135) подлежат хранению до рассмотрения уголовного дела № 12001440001000311, возбужденного по материалам, выделенным из материалов настоящего уголовного дела; - вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1 Н-индазол-3- карбоксамид. который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2- метилпропил)-1-(фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 0,740 грамма, контрольные талоны, 2 полимерных пакета, полимерный пакет с замком типа «Ziplock» и полосой красного цвета, почтовый конверт, 3 фрагмента почтового конверта, ватная палочка, находящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Магадану по квитанциям №№ 265 и 93от 19.04.2019 (том 2 л.д. 62-64, 65, 66) подлежат хранению до рассмотрения уголовного дела № 12001440001000311, возбужденного по материалам, выделенным из материалов настоящего уголовного дела; - вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3- карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2- метилпропил)-1-(фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 1,293 грамма, контрольные талоны, первоначальные упаковки, срезы ногтевых пластин, смывы с обеих рук М.А.И., находящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Магадану по квитанции № 234 от 05.01.2019 (том 2 л.д. 166-167, 168) подлежат хранению до рассмотрения уголовного дела № 12001440001000311, возбужденного по материалам, выделенным из материалов настоящего уголовного дела; - вещество растительного происхождения, массой 21,34 грамма (с учетом израсходованных в ходе проведения экспертизы 0,06 грамма), содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)- 1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3 -карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3- карбоксамид, фрагмент полимерного пакета серого цвета, фрагмент полимерного пакета черного цвета, фрагмент прозрачного полиэтиленового пакета, коробка детского питания «Малютка», два пустых свертка из фольги, запаянные с обеих сторон фабричным способом, фольгированный пакет серебристого цвета, находящиеся в камере хранения Отд МВД России по Сусуманскому району по квитанции № 17 от 04.12.2018 (том 1 л.д. 176-177, 178) подлежат хранению до рассмотрения уголовного дела № 12001440001000311, возбужденного по материалам, выделенным из материалов настоящего уголовного дела; - мобильный телефон «honor» в корпусе синего и черного цветов, переданный ФИО1, (том 4 л.д. 147-148, 149), в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит оставлению последней по принадлежности.

Процессуальные издержки в сумме 173 050 (сто семьдесят три тысячи пятьдесят) рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд Магаданской области, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В. Москович